
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 

 

Determina del Responsabile 
del Servizio Finanziario 

 

 

           N. 54/C/2018 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ATTIVITA’ DI SUPPORTO ALL’ACCERTAMENTO DEI TRIBUTI 
LOCALI TRAMITE MEPA ALLA DITTA ISIMPLY SRL. 
                           

C.I.G. ZA025D416C 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n.34 del 29.10.2018, immediatamente eseguibile, avente 
per oggetto “ Norme di programmazione in merito all’attività di accertamento e riscossione coattiva dei 
tributi locali. Delega al responsabile del servizio finanziario per affidamento diretto a ditta esterna all’Ente. 
PREMESSO che l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 ha istituito l'imposta unica 
comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di una componente riferita ai 
servizi che si articolare nel tributo per i servizi indivisibili (TASI) e nella tassa sui rifiuti (TARI); 
CONSIDERATO che tra gli obiettivi primari dell'Amministrazione vi è il conseguimento di una maggiore 
equità fiscale da realizzarsi attraverso l'intensificarsi dell'attività di accertamento dell'IMU/TASI per la 
realizzazione della quale si rende necessario elaborare una banca dati aggiornata e completa al fine anche 
di procedere in seguito all'invio ai contribuenti degli avvisi di pagamento da effettuare alle scadenze 
stabilite per legge; 
DATO ATTO che il Servizio Tributi è gestito dalla medesima responsabile di altro settore quale il servizio 
finanziario e che pertanto i carichi di lavoro dei vari servizi non consentono all'unica unità di personale di 
poter effettuare in autonomia l'attività sopracitata e le funzioni proprie per la gestione dei Tributi; 
CONSIDERATO che in conseguenza al progressivo taglio dei trasferimenti statali e data la carenza di altri 
introiti, solo la corretta gestione di tale settore consente di garantire all'Ente introiti indispensabili per il 
corretto andamento di tutto l'apparato amministrativo dell'Ente; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appaltodegli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordinodella disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di 
seguito indicato semplicemente come “D.Lgs.”; 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. tra gli strumenti di acquisto messi a isposizione 
da Consip S.p.A., attraverso il sito “acquisitinretepa.it” portale degli acquisiti per la Pubblica 
Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA ove è possibile effettuare acquisiti di prodotti e servizi offerti da 
una pluralità di fornitori attraverso l’emissione degli Ordini diretti di acquisto; 
RILEVATO che, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di “servizio”, di importo inferiore a € 40.000=, 
trova applicazione quanto previsto dall'art. 37, comma 1, del D. Lgs., ai sensi del quale, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, le stazioni appaltanti posso procedere 
autonomamente all'acquisizione dei lavori di valore inferiore a tale importo; 
RILEVATO, inoltre, che l'importo del presente affidamento è superiore a 1.000 euro; 



CONSIDERATO che sul portale MEPA, dal catalogo “Servizi” alla categoria “Servizi di Riscossione” è 
stata individuata la seguente offerta presentata dalla Ditta Isimply Srl di Ivrea (TO) via Palestro 45 p.iva 
09519800016 ; 
Scheda tecnica: Servizi di bonifica banca dati e supporto all’attività di verifica IMU-TASI l’offerta in 
percentuale sulle nuove e maggiori somme accertate e incassate per quanto riguarda l’attività di 
aggiornamento banca dati immobiliare e accertamento tributario, pari a % 30, oltre IVA; 
RITENUTO, quindi, di procedere attraverso affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), 
poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, 
proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del d.lgs., utilizzando lo strumento del Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
VISTA Ia trattativa diretta n. 701476 effettuata tramite ME.PA.; 
RITENUTO di affidare per le motivazioni espresse, la fornitura del servizio suindicato alla Ditta Isimply 
Srl di Ivrea (TO) via Palestro 45 p.iva 09519800016; 
DATO ATTO che a priori non è possibile stimare con precisione l’importo delle nuove e maggiori somme 
che saranno incassate al termine dell’attività di accertamento per il periodo 2013 e 2014 e, dunque, si 
rimanda a successiva determina di liquidazione quanto spettante alla ditta incaricata sulla base delle 
riscossioni effettuate dal Comune; 
ATTESA la necessità, per le motivazioni di cui sopra, di provvedere in merito, ai sensi dell'art. 32, comma 
2, del D.Lsg. 50/2016, dando valore contrattuale al presente atto ai sensi del comma 14 dello stesso 
articolo; 
 

Visti:  il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014,  

il D.Lgs. n. 118/2011,  

il D.Lgs. n. 165/2001,  

lo Statuto comunale,  

il Regolamento comunale di contabilità, 

il Bilancio di previsione  2018 – 2020, esecutivo,   

il Decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario n.3 del 04/06/2018 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 

1. Di procedere, per le motivazioni in premessa, ai sensi dell'art. 32, comma 2, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e smi all'affidamento del servizio di bonifica banca dati e supporto all’attività 

di verifica IMU-TASI, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), 

provvedendo all'acquisizione del servizio, utilizzando lo strumento del Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA), attraverso Ia funzione della trattativa diretta che consente di 

procedere celermente all'acquisto di beni e servizi in quanto si configura come una modalità di 

negoziazione rivolta ad un unico operatore economico; dando valore contrattuale al presente atto 

ai sensi dell'art. 32, comma 14; 

2. Di affidare alla ditta ISimply srl con sede a Ivrea (TO)  il servizio di bonifica dati e supporto all’attività 

di accertamento IMU/TASI anno 2013 e 2014 del Comune di Frugarolo, riconoscendo il compenso 

percentuale del 30% sulle maggiori somme riscosse ; 

3. Di impegnare sulla base di presunte somme da riscuotere per gli accertamenti relativi all’anno 2013 

una spesa di complessivi € 4.000,00 sulla gestione di competenza della missione 01.04-1.01 del 

Bilancio di previsione 2018-2020 in corso e di provvedere a impegnare il medesimo importo 

presunto di spesa nel Bilancio 2019-2021; 

4. Di dare atto che il pagamento del corrispettivo variabile è da computarsi sulle nuove e maggiori 

somme accertate, divenute definitive ed effettivamente incassate dal Comune a seguito 

dell’emissione degli avvisi di accertamento e che tale corrispettivo verrà liquidato con successivo 

apposito atto previa previa presentazione di regolare fatture elettronica, dell’assolvimento degli 

obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità 

contributiva (D.U.R.C.); 



5. di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi ai sensi del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni 

previste dal D.Lgs. n. 33/2013. 

 

Frugarolo, li 26/11/2018 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
             Dr.ssa Simona Bellini 
 

 
 
 
 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si rilascia, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. parere favorevole 
di regolarità contabile. 
 
Frugarolo, 26/11/2018 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                       Dr.ssa Simona Bellini 
 
 

 
 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la copertura 
finanziaria della spesa 
 
Frugarolo, 26/11/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                        Dr.ssa Simona Bellini 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, 

 

sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 

 

 

PER GG. 15 DAL 27/11/2018 AL 12/12//2018 

 

 

 

Frugarolo, li 27/11/2018 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 
 

 

 


